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1. QËLLIMI 

Ky dokument përshkruan kriteret minimale për skemat e vlerësimit të konformitetit të vlerësuara dhe 

miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit vijuar procedurës DA-PM-008.  

 

2. FUSHA E ZBATIMIT  

Ky udhëzues zbatohet në rastet e vlerësimit të skemave të vlerësimit të konformitetit bazuar në procedurën 

DA-PM-008. 

3. PËRGJEGJËSITË  

Ky udhëzues është pjesë e sistemit të menaxhimit të DPA dhe zbatohet nga anëtarët e grupeve teknike të 

punës, specialisti i Drejtorisë së Zhvillimit dhe drejtori i Drejtorisë së Zhvillimit.  Është detyrë e drejtorit të 

Drejtorisë së Zhvillimit të kontrollojë zbatimin e këtij udhëzimi.  

 

4. REFERENCA  

S SH ISO/IEC 17011 :2017  

DA-PM-008 “Aktivitetet e reja të akreditimit, vlerësimi i skemave të konformitetit dhe tranzicionet drejt 

standardeve” 

 

5. FJALORI DHE SHKURTIME 

Në këtë udhëzues është përdorur terminologjia e standardit ISO/IEC 17011:2017 dhe ajo e dhënë në Aneksin 

I të Manualit të Cilësisë, DA-MC-001.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 
Tel: 2362566 

Fax: 2364608 

E-Mail: info@adpa.gov.al 

 

 

Udhëzues për kriteret minimale për 

skemat e vlerësimit të konformitetit 

 

 

Kodi  DA-IN-019 

 

Rishikimi Nr 0 

Dt. 14 11.2024 

 

Faqe 3 nga 20 

Kriteret minimale për aplikantët në skemat e vlerësimit të konformitetit bazuar në ISO 17024 për 

certifikimin e auditorëve/ kryeauditorëve të sistemeve të menaxhimit për ISO 45001, ISO 9001, ISO 

50001, ISO 22000, ISO 27001, ISO 14001, ISO 37001 dhe HACCP. 

 

Kërkesat minimale të aplikantëve ISO 45001 Certifikimin e Sistemeve të Menaxhimit të 

Shëndetit dhe Sigurisë në Punë  

Edukimi  Aplikanti duhet të këtë minimalisht diplomë të shkollës së 

mesme. 

Trajnimet Kurs trajnimi për Auditor të Sigurisë / Kryeauditor ISO 45001 

ose BS OHSAS 18001 dhe përditësim me standardin ISO 

45001 - minimumi 40 orë ose 24 orë nëse ka kryer kurs për 

auditor me sektorë shtesë në lidhje me sigurinë (në këtë rast 

kursi duhet të përqendrohet në legjislacionin për sigurinë, 

teknikat dhe teknologjitë për menaxhimin e rreziqeve në 

vendin e punës dhe aspektet specifike të standardit ISO 45001);  

- i kualifikuar nga entet/organizmat  të njohura (ku do të 

bashkëngjitet certifikata dhe programi) 

Përvoja në punë Jo më pak se 6 vjet kur disponon diplomë arsimi të mesëm. 

Jo më pak se 4 vjet kur disponon diplomë bachelor.                                       

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master.  

Përvojë pune në fushën specifike Të paktën 3 nga vitet e përvojës totale të punës duhet të ketë 

lidhje me veprimtaritë specifike të shëndetit dhe sigurisë në 

vendin e punës, (p.sh.krijimi dhe/ose menaxhimi dhe/ose 

auditimi i sistemeve të menaxhimit të sigurisë). 

Nr i Auditimeve për Auditor 4 audite të plota (të palëve të treta) që në total me jo më pak se 

20 ditë përvojë në auditim të kryer në cilësinë e audituesit nën 

mbikëqyrjen dhe udhëheqjen e një audituesi me përgjegjësinë 

e menaxherit të ekipit të auditimit Audituesi Lider (pjesë e 

ekipit të auditimit) duhet të jetë një profesionist i kualifikuar 

nga Enti i certifikimit / certifikuar nga organizmi i certifikimit 

të personelit, për këtë skemë.  

Auditimet duhet të jenë kryer në tre vitet e fundit në mënyrë të 

njëpasnjëshme   
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Nr i Auditimeve për Krye Auditor Përveç kërkesave për rolin e Auditorit, kërkohen 3 auditime të 

plota (Safety Audit i palëve të treta) dhe 15 ditë audite në 

fushën e sigurisë, të kryera si Kryeauditor nën drejtimin dhe 

mbikëqyrjen e një auditori kompetent i tillë si Kryeauditori. 

Kryeauditori (pjesë e ekipit të auditimit) duhet të jetë një 

profesionist i kualifikuar nga Enti i certifikimit / certifikuar nga 

organizmi i certifikimit të personelit, për këtë skemë. 

Auditimet duhet të jenë kryer në dy vitet e fundit në mënyrë të 

njëpasnjëshme 

Kërkesat minimale  ISO 9001  Certifikimin e Sistemeve të Menaxhimit të 

Cilësisë  

Arsimimi/ Formimi akademik Aplikanti duhet të ketë minimalisht diplomë të shkolles së 

mesme. 

Trajnime specifike Përfundim me sukses të kursit për Auditore / Kryeauditore 

(minimumi 40 orë ose 24 orë në rastin e kursit për auditues 

me sektor shtesë, - i kualifikuar nga entet / organizmat e tjera 

/ të njohura. 

Përvoja në punë Jo më pak se 4 vjet kur disponon diplomë bachelor ose 

shkollë të mesme.                                      

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master 

Përvoje pune në fushën specifike Të paktën 2 nga vitet e kërkuara të përvojës së punës duhet të 

jenë të lidhura me fushën e menaxhimit të cilësisë 

Nr i Auditimeve për Auditor 4 audite të plota (si palë e tretë) që në total bëjnë jo më pak se 

20 ditë* përvojë në auditim të kryer në cilësinë e audituesit 

nën supervizimin dhe udhëheqjen e një auditori me 

përgjegjësinë e drejtuesit të ekipit të auditimit 

 - Kryeauditori (pjesë e ekipit të auditimit) duhet të jetë një 

profesionist i kualifikuar nga enti i certifikimit / certifikuar 

nga organizmi i certifikimit të personelit, për këtë skemë. - 

Auditimet duhet të jenë kryer brenda tre viteve të fundit në 

mënyrë të njëpasnjëshme. 
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Nr i Auditimeve për Krye Auditor Përveç kërkesave të kërkuara për rolin e auditorit, kërkohen 3 

auditime të plota (të palëve të treta), për një total prej të paktën 

15 ditësh përvojë auditimi, ku mbulohet edhe roli i menaxherit 

të ekipit të auditimit nën drejtimin dhe mbikëqyrjen e një 

audituesi me përgjegjësinë e menaxherit të ekipit të auditimit. 

- Kryeauditori (pjesë e ekipit të auditimit) duhet të jetë një 

profesionist i kualifikuar nga enti i certifikimit / certifikuar 

nga organizmi i certifikimit të personelit, për këtë skemë. - 

Auditimet duhet të jenë kryer brenda 2 viteve të fundit në 

mënyrë të njëpasnjëshme. 

Kërkesat minimale  ISO 22000  Certifikimin e Sistemeve të Menaxhimit të Sigurisë 

Ushqimore 

Arsimimi/ Formimi akademik Aplikanti duhet të ketë minimalisht diplomë të shkollës së mesme. 

Trajnime specifike Ka kaluar provimin e kursit për Auditor/Kryeauditor në Sigurinë 

Ushqimore (40 orë minimale ose 24 orë në rastin e një kursi për 

auditues me sektor shtesë) është kualifikuar nga ente/organizma të 

tjera të njohura. 

Përvoja në punë Jo më pak se 5 vjet kur disponon diplomë bachelor.                                                               

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master 

Përvojë punë në fushën specifike Së paku 2 nga vitet e kërkuara të përvojës së punës duhet të jenë në 

fushën e Sigurisë Ushqimore.  
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Kërkesat minimale  ISO 14001 Certifikimin e Sistemeve të Menaxhimit të 

Mjedisit 

Arsimimi/ Formimi akademik Aplikanti duhet të ketë minimalisht diplomë të shkollës së 

mesme. 

Trajnime specifike Është e nevojshme të ketë ndjekur trajnimin 40 orësh dhe 

kaluar provimin për Auditor të QMS (ISO 14001) nga një 

kompani e njohur dhe e vlerësuar për dhënie trajnimesh në 

ketë fushë. 

Nr i Auditimeve për Auditor 4 audite të plota që në total me jo më pak se 20 ditë përvojë në 

auditim të kryer në cilësinë e auditorit nën supervizimin dhe 

udhëheqjen e një auditorit me përgjegjësinë e menaxherit të ekipit 

të auditimit Kryeauditori (pjesë e ekipit të auditimit) duhet të jetë 

një profesionist i kualifikuar nga enti i certifikimit / certifikuar nga 

organizmi i certifikimit të personelit si Kryeauditor për Sigurinë 

Ushqimore Auditimet duhet të jenë kryer në tre viteve të fundit në 

mënyrë të njëpasnjëshme. Për audituesët e certifikuar tashmë në një 

Skemë tjetër (p.sh. Cilësi), është e mjaftueshme pjesëmarrja aktive 

në 3 Audite, siç tregohet më lart, me jo më pak se 15 ditë pune, në 

2 vitet e fundit në mënyrë të njëpasnjëshme. 

Nr i Auditimeve për Krye 

Auditor 

Përveç kërkesave të kërkuara për rolin e Auditorit, kërkohen 3 

auditime të plota (të palëve të treta), për një total prej të paktën 15 

ditësh përvojë auditimi, ku mbulohet edhe roli i menaxherit të ekipit 

të auditimit nën drejtimin dhe mbikëqyrjen e një auditori me 

përgjegjësinë e menaxherit të ekipit të auditimit. Kryeauditori (pjesë 

e ekipit të auditimit) duhet të jetë një profesionist i kualifikuar nga 

enti i certifikimit / certifikuar nga organizmi i certifikimit të 

personelit si Kryeauditori për Sigurinë Ushqimore. 

Auditimet duhet të jenë kryer në dy viteve të fundit në mënyrë të 

njëpasnjëshme Për audituesit e certifikuar tashmë në një Skemë 

tjetër (p.sh. Cilësi), është e mjaftueshme pjesëmarrja aktive në 3 

Audite, siç tregohet më lart, me jo më pak se 15 ditë pune, në 2 vitet 

e fundit në mënyrë të njëpasnjëshme. 
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Përvoja në punë Jo më pak se 5 vjet kur disponon diplomë bachelor ose 

shkollë të mesme.                                        

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master 

Nr i Auditimeve për Auditor Minimumi 4 audite të plota që në total bëjnë jo më pak se 

20 ditë përvojë në auditim. Auditime të kryera tre vitet e 

fundit në mënyrë të njëpasnjëshme. Duhet të ketë kryer me 

sukses një kurs trajnimi si auditor në auditime në përputhje 

me standardet ISO 19011  dhe ISO/IEC 17021 

Nr i Auditimeve per Krye Auditor Përvec kërkesave të kërkuara në rolin e Auditorit, kërkohen 

3 auditime të plota për një total prej të paktën 15 ditësh 

përvoje auditimi ku të mbulohet edhe roli i menaxherit të 

ekipit të auditimit nën drejtimin dhe mbikqyrjen e një 

audituesi me përgjegjësine e menaxherit të ekipit të 

auditimit. 

 

 

Kërkesat minimale  ISO 27001  Certifikimi i sistemeve të menaxhimit 

të sigurisë së informacionit 

Arsimimi/ Formimi akademik Aplikanti duhet të ketë minimalisht diplomë të shkollës 

së mesme. 

Trajnime specifike Kurs trajnimi si auditor / kryeauditor për ISMS 

(minimumi 40 orë ose 24 orë nëse ka kryer kurs për 

auditues me sektor shtesë në siguri informacioni) i 

kualifikuar nga ente/organizma të tjera të njohura. 

Përvoja në punë 4 vjet përvoje pune të vazhdueshme në teknologjinë e 

informacionit, prej të cilave minimalisht 2 vjet në rolin 

ose funksionin që lidhet me teknologjinë e 

informacionit dhe përvojen aktuale 

Nr i Auditimeve për Auditor Të ketë përfunduar të paktën 4 audite ISMS për një 

total prej 20 ditësh pune si audite të certifikimit të parë 

/ rinovim dhe mbikëqyrje (këto të fundit jo më shumë 

se 5 ditë të ditëve totale).  
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Kërkesat minimale  ISO 50001 Certifikimin e Sistemeve të 

Menaxhimit të Energjisë 

Arsimimi/ Formimi akademik Aplikanti duhet të ketë minimalisht diplomë të 

shkollës së mesme. 

Trajnime specifike Trajnim 24 oresh per ISO 50001 dhe 16 ore per ISO 

19011. 

Përvoja në punë Jo më pak se 5 vjet kur disponon diplomë bachelor.                                       

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master 

Nr i Auditimeve për Auditor Minimumi 4 audite të plota që në total bëjnë jo më pak 

se 20 ditë përvoje në auditim. Auditime te kryera tre 

vitet e fundit në mënyrë të njëpasnjëshme. Duhet të 

ketë kryer me sukses një kurs trajnimi si auditor në 

auditime në perputhje me standardet ISO 19011  dhe 

ISO/IEC 17021 

Nr i Auditimeve për Krye Auditor Përvec kërkesave të kërkuara në rolin e Auditorit, 

kërkohen 3 auditime të plota për një total prej të paktën 

15 ditësh përvojë auditimi ku të mbulohet edhe roli i 

menaxherit të ekipit të auditimit nën drejtimin dhe 

mbikqyrjen e një audituesi me përgjegjësinë e 

menaxherit të ekipit të auditimit. 

Nga auditet e kërkuara, të paktën një duhet të jetë kryer 

sipas ISO/IEC 27001. 

Nr i Auditimeve për Kryeauditor Përveç kërkesave për auditor, për kualifikimin si krye 

auditor, kërkohen të paktën 3 audite të plota si auditues 

lider nën mbikëqyrjen e një audituesi kompetent. 

Nga auditet e kërkuara, të paktën një duhet të jetë kryer 

sipas ISO/IEC 27001.  

Për audituesit lider të kualifikuar në një skemë tjetër 

(p.sh. cilësi, mjedis) nga organizma certifikues të 

sistemeve ose të certifikuar në një skemë tjetër nga 

organizmat për certifikimin e personelit, ata mund të 

kërkojnë certifikim duke përformuar veprimtaritë e 

auditimit si kryeauditor me mbikëqyrje. 



 
 
 

 
 

 
Tel: 2362566 

Fax: 2364608 

E-Mail: info@adpa.gov.al 

 

 

Udhëzues për kriteret minimale për 

skemat e vlerësimit të konformitetit 

 

 

Kodi  DA-IN-019 

 

Rishikimi Nr 0 

Dt. 14 11.2024 

 

Faqe 9 nga 20 

 

 

Kërkesat minimale  ISO 37001 Certifikimi i sistemeve të menaxhimit anti-

korrupsion 

Arsimimi/ Formimi akademik Të ketë mbaruar një shkollë të lartë. 

Trajnimi specifik Auditorët: Kursi i auditorit 32 orësh për 37001+16 orë ISO 

19011                                                                         

Kryeauditoret: Kursi i auditorit 16 orësh për 37001  

Përvoja në punë Auditorët: Të paktën 5 vjet pune, 2 prej të cilave të jenë në 

fushën specifike                                                           

Kryeauditorët: Të paktën 5 vjet punë, 3 prej të cilave të jenë 

në fushën specifike. 

Nr i Auditimeve për Auditor 2 auditime si auditor, në trajnim me një grup kompetent 

Nr i Auditimeve për Krye Auditor 2 auditime si kryeauditor, në trajnim me një auditor tashmë 

të certifikuar më 37001 

 

Kërkesat minimale  Skema e certifikimit për specialist për sigurinë 

ushqimore HACCP  

Edukimi  Të ketë mbaruar një shkollë të lartë 

Trajnimet Eshte e nevojshme të ketë ndjekur kursin e formimit 40 orësh 

(legjislacioni aktual prej 16 orësh+24 orësh HACCP) 

Përvoja në punë Jo më pak se 5 vjet kur disponon diplomë bachelor                       

Jo më pak se 3 vjet kur disponon diplomë master 

Nr i Auditimeve për specialist 5 auditime të plota 

 

 

Kriteret minimale për skemën e certifikimit të instaluesve të linjave të tensionit të lartë mbi 1 kV:   
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Kërkesat 

minimale  

KATEGORIA AT1 ( < 30KV ) KATEGORIA AT2 ( > 30KV ) 

Mosha Të ketë mbushur 18 vjec Te ketë mbushur 18 vjec 

Arsimimi 1. Të ketë arsim inxhinierik të nivelit 

Bachelor ose Master në fushën e 

Inxhinierisë Elektrike ose;     

                                       

2. Të kenë kualifikim si teknik i lartë në 

instalimet elektroteknike me arsim të 

mesëm profesional dega elektrike ose; 

                                                                                                          

3. Të ketë kryer kurse individuale të 

njohura nga organi kompetent si 

ekuivalente me kualifikimet e 

lartëpërmendura. 

1. Të ketë arsim inxhinierik të nivelit 

Bachelor ose Master ne fushen e Inxhinierise 

Elektrike ose;     

                                       

2. Te kenë kualifikim si teknik i lartë ne 

instalimet elektroteknike me arsim të mesëm 

profesional dega elektrike ose; 

                                                                                     

3. Të ketë kryer kurse individuale te njohura 

nga organi kompetent si ekuivalente me 

kualifikimet e lartëpërmendura. 

Eksperienca 

ne fushen 

specifike 

1.Të ketë minimalisht 1 vit ekperiencë 

pune në instalime, mirëmbajtje, 

riparime etj të linjave ajrore dhe/ose 

mbitokësore mbi 1 KV  

                                                  

2.Të jetë i pajisur me dëshmi aftësie që 

dëshmon për punë pa rrezik në 

instalimet elektrike, të tensionit të lartë 

të lëshuar nga një organizëm certifikues 

personash lidhur me sigurimin teknik 

elektrik 

1.Të ketë minimalisht 1 vit ekperience punë 

në instalime, mirëmbajtje, riparime etj të 

linjave ajrore dhe/ose mbitokësore mbi 1 KV                                                                                      

2.Të jetë i pajisur me dëshmi aftësie që 

dëshmon për punë pa rrezik në instalimet 

elektrike, të tensionit të lartë të lëshuar nga 

një organizëm certifikues personash lidhur 

me sigurimin teknik elektrik                                                                               

3.Të jetë i pajisur me dëshmi aftësie që 

dëshmon për punë pa rrezik në instalimet 

elektrike të tensionit të lartë  

Te jete ne 

marrdhenie 

pune 

Të jetë i punësuar në një kompani për 

kryerjen e instalimeve të linjave ajrore 

ose nëntokësore të tensionit të lartë, 

me tension < 30 kV, e cila ka 

deklaruar shprehimisht kategorinë në 

të cilën ajo mund të ushtrojë 

veprimtarinë e saj 

Të jetë i punësuar në një kompani për 

kryerjen e instalimeve të linjave ajrore ose 

nëntokësore të tensionit të lartë, me tension 

mbi 30 kV, e cila ka deklaruar shprehimisht 

kategorinë në të cilën ajo mund të ushtrojë 

veprimtarinë e saj 

Aftesite fizike Të jetë i aftë fizikisht dhe mendërisht 

për punë, vecanerisht lidhur me te 

parët, dëgjuarit, aftësisë levizëse etj. 

Të jetë i afte fizikisht dhe mendërisht për 

punë, vecanërisht lidhur me të parët, 

dëgjuarit, aftësisë levizëse etj. 

 

 

Kriteret minimale për skemën e certifikimit të instaluesve të instalimeve elektrike mbi 1 KV  
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Kerkesat 

minimale  

KATEGORIA AT1 ( < 30KV ) KATEGORIA AT2 ( > 30KV ) 

Mosha Të ketë mbushur 18 vjec Të ketë mbushur 18 vjec 

Arsimimi 1. Të ketë një diplomë universitare në të 

cilën përmbahen vec të tjerash edhe lëndët 

përkatëse, që trajtojnë kompetencën 

teknike dhe dispozitat rregullatore, në 

përputhje me këtë rregull teknik.               

2. Të ketë një diplomë profesionale/arsim 

i mesëm profesional, në të cilën të 

përmbahen, përvec të tjerash edhe lëndët 

përkatëse, që trajtojnë kompetencën 

teknike dhe dispozitat rregullatore, në 

përputhje me këtë rregull teknik. 

1. Të ketë nje diplomë universitare në të 

cilën permbahen vec të tjerash edhe lëndët 

përkatëse, që trajtojnë kompetencën teknike 

dhe dispozitat rregullatore, në përputhje me 

ketë rregull teknik.                                            

2. Të ketë një diplomë profesionale/ arsim i 

mesëm profesional, në të cilën të 

përmbahen, përvec të tjerash edhe lëndët 

përkatëse, që trajtojnë kompetencen teknike 

dhe dispozitat rregullatore, në perputhje me 

këtë rregull teknik. 

Eksperienca 

ne fushen 

specifike 

1. Të ketë minimalisht 1 vit ekperience 

punë në instalime, mirëmbajtje, riparimë 

etj të linjave ajrore dhe/ose mbitokësore 

mbi 1 KV                                                         

2. Të ketë grupin IV ose V-të, të Sigurimit 

Teknik, të lëshuar nga një Trupë 

Certifikuese e akredituar.                             

3. Të ketë minimalisht 3 vjet eksperiencë 

pune në instalime, mirëmbajtje, riparime 

etj të instalimeve elektrike të kategorisë 

AT1. 

1. Të ketë minimalisht 1 vit ekperiencë 

pune në instalime, mirëmbajtje, riparime etj 

të linjave ajrore dhe/ose mbitokësore mbi 1 

KV                                                        

 2. Të ketë grupin IV ose V-te, të Sigurimit 

Teknik, të lëshuar nga një Trupë 

Certifikuese e akredituar.                            3. 

Të ketë minimalisht 3 vjet eksperiencë pune 

në instalime, mirëmbajtje, riparime etj të 

instalimeve elektrike të kategorisë AT1. 

Te jete ne 

marrdhenie 

pune 

Të jetë i punësuar në një kompani për 

kryerjen e instalimeve të linjave ajrore ose 

nëntokësore të tensionit të lartë, me 

tension < 30 kV, e cila ka deklaruar 

shprehimisht kategorinë në të cilën ajo 

mund të ushtrojë veprimtarinë e saj 

Të jetë i punësuar në një kompani për 

kryerjen e instalimeve te linjave ajrore ose 

nentokesore te tensionit te larte, me tension 

mbi 30 kV, e cila ka deklaruar shprehimisht 

kategorinë në të cilën ajo mund të ushtrojë 

veprimtarinë e saj 

 

Aftesite 

fizike 

Të jetë i aftë fizikisht dhe mendërisht për 

punë, vecanërisht lidhur me të parët, 

dëgjuarit, aftësisë lëvizëse etj. 

Të jetë i aftë fizikisht dhe mendërisht për 

punë, vecanërisht lidhur me të parët, 

dëgjuarit, aftësisë lëvizëse etj. 
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Kriteret 

minimale 

për skemën 

e 

certifikimit 

per 

personat që 

punojnë 

me 

impiantet, 

instalimet, 

linjat dhe 

me pajisjet 

elektrike 

1. Personat që punojnë ose duan të punojnë në vendosjen 

në punë/shfrytëzim, heqjen nga puna, përdorimin, 

transportimin, riparimin, modifikimin apo mirëmbajtjen e 

pajisjeve/instalimeve elektrike. 

2.Të gjithë personat që  

përfshihen  

ne VKM 482/2020  

Për miratimin e  

rregullës teknike dhe  

garantimin e  

sigurisë së linjave elektrike me  

tension të lartë mbi 1 KV dhe  

VKM 483/2020 Për miratimin  

e rregullit teknik për kushtet  

teknike dhe garantimin e  

sigurise  

teknike dhe garantimin e  

sigurise  

se instalimeve elektrike te  

tensionit  

te larte mbi 1 KV 

Grupet Grupi I                                                      Grupi II                                              Grupi III                                            Grupi 

IV                                           

Grupi V                                         Instaluesit e instalimeve  

elektrike te tensionit te larte  

mbi 1 KV                                                          2.Instaluesit e 

linjave te tensionit  

te larte mbi 1 KV 

Kërkesat 

minimale 

1. Të 

kenë 

mbushur 

moshen 

18 vjec.                     

2. Te jete 

i afte 

fizikisht 

dhe 

menderish

t per 

pune, 

vecaneris

ht lidhur 

me te 

paret, te 

degjuaret, 

aftesite 

levisese.                         

3. Te 

zoteroje 

mire 

gjuhen 

shqipe me 

te shkruar 

dhe te 

1. Te jene 

jo me pak 

se 18 vjec.              

2. Te kete 

jo me pak 

se nje vit 

pune ne 

profilin 

perkates.                                 

3. Te kete 

kryer 

edukimin 

profesional 

teknik 

elektrik ose 

te kete 

mbaruar 

shkollen 

8/9 vjecare 

dhe nje 

trajnim te 

pakten 8 

ore ne 

lidhje me 

ndihmen e 

pare dhe 

1. Te jete jo 

me pak se 18 

vjec                       

2.Te kete 

mbaruar                                  

a) shkollen 

8/9 vjecare 

dhe kurs 

kualifikimi te 

plote ne 

profesion ose 

shkollen e 

ulet 

profesionale 

per 

specialitetin 

dhe te jete i 

certifikuar te 

pakten 6 

muaj me pare 

sipas grupi te 

II te sigurmit 

teknik.                          

b) shkollen e 

e mesme 

profesionale 

1.Te 

jene jo 

me pak 

se 20 

vjec             

2.Te 

kete te 

pakten                  

a)2 vjet 

certfiki

min per 

grupin e 

III te 

sigurimi

t teknik 

ose                                               

b)1 vit 

certifiki

min per 

grupin e 

III per 

ata qe 

kan 

mbaruar 

shkolle 

specialit

1. Te jene jo 

me pak se 24 

vjec                    

2. Per 

kategorine                                     

a) e 

mjeshtrave 

duhet te kene 

mbi 10 vjet 

ne instalimet, 

impiantet, 

pajisjet 

elektrike dhe 

mbi 3 vjet ne 

grupin IV te 

sigurimit 

teknik          

 b) teknikeve 

te kene te 

pakten 3 vjet 

pune ne 

grupin IV te 

sigurimit 

teknik  

c) 

inxhinierëve 

1. Te jene jo me pak se 20 vjec.                                                                                                                

2. Te jete punonjes i nje kompanie te 

licensuar per kryerjen e instalimeve 

dhe linjave elektrike te teksionit te 

larte mbi 1 KV.                                                                                                                         

3. Te kete diplome universitare ne te 

cilen permbahen, pervec te tjerash 

edhe lendet perkatese, qe trajtojne 

kompetencen teknike dhe dispozitat 

rregullatore, ne perputhje me rregullin 

teknik respektiv teknik. Te kete 

kualifikim si teknik i larte ne 

instalimet elektoteknike ose arsim 

inxhinierik te nivelit Bachelor ose 

Master ne kete fushe. 
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folur.                                         

4. Te kete 

mbaruar 

shkollen 

8/9 

vjecare. 

njohurite 

mbi 

rrezikun qe 

vjen nga 

rryma 

elektrike.                                  

4. Te jete i 

afte 

fizikisht 

dhe 

menderisht 

per pune.                                             

5. Te 

zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe. 

te 

specialitetit 

dhe te kete jo 

me pak se 1 

muaj 

eksperience 

pune                              

c) ciklin 

bachelor per 

inxhinieri 

elektrike dhe 

te kete jo me 

pak se 1 

muaj 

eksperience 

pune                                       

d) ciklin 

bachelor per 

inxhinieri 

joelektrike 

dhe te kete jo 

me pak se 3 

vite 

eksperience 

pune                                      

3.Te jete i 

afte fizikisht 

dhe 

menderisht 

per pune.                                             

4.Te zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe 

eti ose                                                        

c) mbi 3 

muaj 

eksperie

nce 

pune ne 

impiante

t dhe 

linjat 

elektrike 

ata qe 

kane 

mbaruar 

sistemin 

bachelor 

ose 

master 

per 

inxhinie

ri 

elektrike             

3.Te jete 

i afte 

fizikisht 

dhe 

menderi

sht per 

pune.                                             

4.Te 

zoteroje 

mire 

gjuhen 

shqipe 

elektrik duhet 

te kene te 

pakten 1 vit 

eksperience 

pune ne 

impiantet dhe 

linjat 

elektrike.                                     

3. Te jete i 

afte fizikisht 

dhe 

menderisht 

per pune.                                             

4.Te zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe 

 

 

 

  Skema e certifikimit për personat që punojnë me pajisjet / instalimet nën presion  

Kërkesat 

minimale 

1. Të ketë mbushur 18 vjec                                                                                                               

2.Të ketë mbaruar shkollën 9 vjecare ose një edukim më të ulët profesional                                         

3.Të jetë i aftë fizikisht dhe mendërisht për punë, vecanërisht lidhur me të parët, të dëgjuarit, 

aftësitë levizëse etj.                                                                                                                                             

4.Të zotërojë gjuhen shqipe në të shkruar dhe në të folur 
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Skema e certifikimit per instaluesit, modernizuesit/modifikuesit dhe mirembajtesit e ashensoreve 

per pasagjere dhe mallra 

Grupet Mirembajtjes  Modernizues/Modifikues Instalues 

Kërkesat 

minimale 

1. Të ketë mbushur 18 

vjec                                   

2.Të ketë mbaruar të 

paktën shkollën 9 vjecare 

ose sistemin e vjetër 9 

vjecar.                                                               

3. Të jete i aftë fizikisht 

dhe mendërisht për punë, 

vecanërisht lidhur me të 

parët, dëgjuarit, aftesitë 

lëvizëse etj.                                                       

4. Eksperiencë pune 3 

vjecare në fushën 

përkatëse.                                                                 

5. Trajnim 16 orë në 

fushën e ashensorëve. Ne 

rastin e mungesës së 

eksperiencës 3 vjecare 

kërkohet një trajnim të 

paktën 32 orë. 

1. Të ketë mbushur 25 vjec                                             

2. Të ketë mbaruar të paktën 

shkollën e mesme të 

përgjithshme ose tenike, dega 

mekanike ose elektrike.                                                                            

3. Të jetë i aftë fizikisht ose 

mendërisht lidhur me te 

parët, të dëgjuarit, aftësitë 

levizese.                                                                    

4. Eksperiencë pune 5 

vjecare.                                

5.Trajnim 32 ore 

1. Të ketë mbushur 25 

vjec                       

2. Të ketë mbaruar të 

paktën shkollen e 

mesme të pergjithshme 

ose teknike, dega 

mekanike ose elektrike.                                                   

3. Të jetë i aftë fizikisht 

ose mendërisht lidhur 

me të parët, të dëgjuarit, 

aftesitë lëvizëse.                        

4. Eksperiencë pune 6 

vjecare.                                

5.Trajnim 40 orë. 

 

 

Kërkesat minimale  Kriteret minimale për skemën e certifikimit të personelit teknik  

Mosha Të ketë mbushur 18 vjec 

Arsimimi 1.Diploma profesionale e shkolles së mesme ose                                                                 

2.Dëftesë pjekurie e shkollës 8-9 vjecare, të cilët kanë një eksperiencë pune 

5 vjecare, të dokumentuar nga punëdhënësi dhe të cilët kane përfunduar një 

kualifikim profesional në ketë fushë. 

Eksperienca ne fushen 

specifike 

1.Të diplomuarit me arsim të mesëm elektricist , të paktën 1 vit përvojë 

pune në mirëmbajtjen e sistemeve elektrike, në rezidenca banimi, nën 

mbikqyrjen e një specialisti me ekperiencë mbi 5 vjet pune në instalimin e 

sistemeve elektrike në shtëpi dhe rezidenca banimi                      

2.Personel jo i diplomuar në arsim profesional, duhen të kenë të paktën 5 

vjet përvojë pune  në mirëmbajtjen e sistemeve elektrike, në rezidenca 

banimi, nën mbikqyrjen e një specialisti me ekperiencë mbi 5 vjet pune në 

instalimin e sistemeve elektrike në shtëpi dhe rezidenca banimi             



 
 
 

 
 

 
Tel: 2362566 

Fax: 2364608 

E-Mail: info@adpa.gov.al 

 

 

Udhëzues për kriteret minimale për 

skemat e vlerësimit të konformitetit 

 

 

Kodi  DA-IN-019 

 

Rishikimi Nr 0 

Dt. 14 11.2024 

 

Faqe 15 nga 20 

Aftesite fizike Të jetë i aftë fizikisht dhe mendërisht për punë, vecanërisht lidhur me të 

parët, dëgjuarit, aftësisë levizëse etj. 

 

 

  Kriteret minimale  për skemën e certifikimit të personelit elektrik dhe 

joelektrik: 

Grupet Grupi I                                                                            

Përfshihen 

punëtore të 

fushave të 

ndryshme si 

punëtore 

ndërtimi, 

bojaxhinj, 

punonjës në 

prove për 

elektricista, 

praktikant, 

personeli i 

reparteve të 

tjera të 

centralit. 

Grupi II                                             

Perfshihen 

elektricistë në 

kualifikim të ulët, 

praktikantë të 

shkollave 

profesionale të 

mesme dhe 

inxhinierisë, 

kontrollore të 

linjave, bojaxhinj 

të shtyllave 

elektrike, 

saldatore, 

elektrovincierë, 

elektropopistë, 

telefonistët dhe 

punonjës në 

fushen e 

Telekomunikacion

it      

Grupi III                                           

Perfshihen 

personel 

elektroteknik, 

elektromontjer

, dhe 

elektromekani

k i te gjitha 

specialiteteve 

si dhe 

inxhinieret jo 

elektrik 

Grupi IV                                          

Perfshihen 

personeli 

elektroteknik 

mjeshtra, 

elektromontjer

, personel i 

nderreses ne 

central, 

nentacione 

dhe rrjetit 

elektrik si dhe 

inxhinier 

mekanik qe 

punojne ne 

sistemin e 

etensionit te 

larte 

Grupi V                                        

Perfshihen 

mjeshtrat, 

tekniket 

elektrike 

dhe 

inxhinieret 

elektrike 

Kerkesat 

minimale 

1. Të kenë 

mbushur 

moshen 18 

vjec.                     

2. Të jetë i 

aftë fizikisht 

dhe 

mendërisht 

për punë , 

vecanërisht 

lidhur me të 

parët, të 

dëgjuarët, 

aftësitë 

lëvizëse.                          

1. Të jenë jo më 

pak se 18 vjec.              

 2. Të ketë jo me 

pak se një vit pune 

në profilin 

përkates.                                 

3. Të ketë kryer 

edukimin 

profesional teknik 

elektrik ose te kete 

mbaruar shkollen 

8/9 vjecare dhe nje 

trajnim te pakten 8 

ore ne lidhje me 

ndihmen e pare 

1.Te jetë jo më 

pak se 18 vjec                        

2. Të ketë 

mbaruar                                  

a) shkollën 8/9 

vjecare dhe 

kurs 

kualifikimi te 

plote ne 

profesion ose 

shkollen e ulet 

profesionale 

per 

specialitetin 

dhe te jete i 

1.Të jene jo më 

pak se 20 vjec                           

2.Të ketë të 

paktën                                             

a) 2 vjet 

certfikimin per 

grupin e III te 

sigurimit 

teknik ose                                                              

b)1 vit 

certifikimin 

per grupin e III 

per ata qe kan 

mbaruar 

shkolle 

1. Te jene 

jo me pak 

se 24 vjec                    

2. Per 

kategorine                                     

a) e 

mjeshtrave 

duhet te 

kene mbi 

10 vjet ne 

instalimet, 

impiantet, 

pajisjet 

elektrike 

dhe mbi 3 
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3. Të 

zotërojë 

mirë gjuhën 

shqipe me të 

shkruar dhe 

të folur.                                         

4. Të ketë 

mbaruar 

shkollen 8/9 

vjecare. 

dhe njohurite mbi 

rrezikun qe vjen 

nga rryma 

elektrike.                                   

4. Te jete i afte 

fizikisht dhe 

menderisht per 

pune.                                             

5. Te zoteroje mire 

gjuhen shqipe. 

certifikuar te 

pakten 6 muaj 

me pare sipas 

grupi te II te 

sigurmit 

teknik.                          

b) shkollen e e 

mesme 

profesionale te 

specialitetit dhe 

te kete jo me 

pak se 1 muaj 

eksperience 

pune                              

c) ciklin 

bachelor per 

inxhinieri 

elektrike dhe te 

kete jo me pak 

se 1 muaj 

eksperience 

pune                                       

d) ciklin 

bachelor per 

inxhinieri 

joelektrike dhe 

te kete jo me 

pak se 3 vite 

eksperience 

pune                                      

3.Te jete i afte 

fizikisht dhe 

menderisht per 

pune.                                             

4.Te zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe 

specialiteti ose                                                        

c) mbi 3 muaj 

eksperience 

pune ne 

impiantet dhe 

linjat elektrike 

ata qe kane 

mbaruar 

sistemin 

bachelor ose 

master per 

inxhinieri 

elektrike                                      

3.Te jete i afte 

fizikisht dhe 

menderisht per 

pune.                                                                         

4.Te zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe 

vjet ne 

grupin IV te 

sigurimit 

teknik                              

b) 

teknikeve te 

kene te 

pakten 3 

vjet pune ne 

grupin IV te 

sigurimit 

teknik c) 

inxhinierev

e elektrik 

duhet te 

kene te 

pakten 1 vit 

eksperience 

pune ne 

impiantet 

dhe linjat 

elektrike.                                     

3. Te jete i 

afte 

fizikisht 

dhe 

menderisht 

per pune.                                             

4.Te 

zoteroje 

mire gjuhen 

shqipe 
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Skemat e certifikimit të personave të formimit profesional: 

 

Bojaxhi 

 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të bojaxhiut të ndërtesave.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Elektricist 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të elektricisit.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Hidraulik 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  
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4. Posedimi i rekuizitëve të hidraulikut.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Murator 

 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të muratorit.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Operator turistik 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të operatorit turistik.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 
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Punonjes ne lartesi 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të punonjësit në lartësi.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Punonjes pastrimi 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të punonjësit të pastrimit.                                        

5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 

Administrator pallati 

1. Njohuri të gjuhës shqipe me qëllim leximin dhe kuptimin e dokumentacionit të faqes dhe 

materialeve/produkteve që do të perdoren                                           

2. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale të dokumentuar, të paktën 4 vjet pranë një profesionisti 

të sektorit ose të ketë punuar me të.                             

3. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik, i cili përfshin një periudhë praktike profesionale të paktën 1 vit.  

4. Posedimi i rekuizitëve të administratorit të pallatit.                                        
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5. Periudha e praktikës dhe/ose e praktikës profesionale që mund të dokumentohet në sektorin e specializimit 

të paktën 1 vit.             

6. Ndjekja e një kursi trajnimi specifik për profilin e specialistit, i cili përfshin një periudhë praktike 

profesionale të pakten 6 muaj. 

 


